
COMISIA PENTRU SITUAŢII EXCEPŢIONALE 

RAIONUL DROCHIA 

========================================================== 

     

DECIZIE nr. 3 

 

din 30 decembrie 2024          or. Drochia 
 

Cu privire la consumul rațional de resurse energetice  

în contextul eventualei crize energetice începând cu data de 01.01.2025 
 

În temeiul art. 53 alin. (1) lit. m) din Legea nr. 436/2006 privind administraţia 

publică locală, Dispoziția președintelui raionului Drochia nr. 02/1-5-01 din 

09.01.2024 cu privire la Comisia pentru Situații Excepționale a Raionului 

Drochia,avînd dispoziția Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii 

Moldova nr. 1 din 27.12.2024, Comisia pentru Situaţii Excepţionale a raionului 

Drochia DECIDE: 

1. Se i-a act de dispoziția Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii 

Moldova nr. 1 din 27.12.2024 și de măsurile prevăzute de aceasta. 

2. Se stabilește pregătirea instituțiilor din subordine și întreprinderea măsurilor 

pentru asigurarea cu energie electrică a instituțiilor ce activează în regim 24/24, în 

contextul unor eventuale deconectări de energie electrică începând cu 01.01.2025. 

3. Serviciile desconcentrate și descentralizate din teritoriul raionului Drochia 

precum și prestatorii și furnizorii de resurse energetice din teritoriul raionului 

Drochia, vor întreprinde măsurile necesare de gestionare a situațiilor de criză în 

legătură cu apariția unor deconectări de energie electrică începând cu 01.01.2025 și 

vor acorda suportul necesar, conform competențelor. 

4. Autoritățile publice locale de nivelul I vor convoca de îndată comisiile pentru 

situații excepționale locale pentru a sensibiliza opinia publică avind în vedere 

eventuala criză energetică și vor asigura întreprinderea măsurilor necesare pentru 

realizarea consumului rational a resurselor energetice în teritoriul raionului Drochia. 

5. Autoritățile administraliei publice locale de nivelul întîi, precum și instituțiile 

publice de toate nivelurile, care dispun de centrale termice care funcționează pe bază 

de gaze naturale și centrale termice care funcționează pe bază de biocombustibili 

solizi, au responsabilitatea de a asigura, în mod prioritar, administrarea, intreținerea 

tehnică și utilizarea corespunzătoare a centralelor termice care funcționează pe bază 

de biocombustibil solid, în conformitate cu destinația acestora 

6. Se obligă conducătorii instituțiilor ce dispun de generatoare electrice să 

monitorizeze funcționalitatea acestora și se permite amplasarea temporară, pe 

perioada stării de urgență, a generatoarelor electrice pe terenurile proprietate 

publică, adiacente proprietății private, fără coordonarea prealabilă a schemei de 

amplasare, cu respectarea normelor de siguranță, acces și ordine publică. Entitățile 

care vor face uz de prezenta derogare se obligă ca, in termen de 5 zile lucrdtoare 

după instalare, să prezinte schema amplasării generatorului către autoritatea 

gestionară a terenului în cauză. 



7. Se stabilește publicarea pe pagina Consiliului raional Drochia a prevederilor 

prezentei decizii și a dispoziției Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii 

Moldova nr. 1 din 27.12.2024. 

8. Secretarul Comisiei Excepționale va informa autoritățile publice locale despre 

dispoziția Comisiei raionale. 

9. Monitorizarea prezentei dispoziții se pune în sarcina președintelui Comisiei 

pentru Situații Excepționale, preşedinte al raionului, dl Vasile Cemortan. 

 

                  Preşedintele  

Comisiei pentru situaţii excepţionale  

           a raionului Drochia 

     Preşedinte al raionului Drochia         Vasile CEMORTAN 

  

 

                    Secretarul 

Comisiei pentru situaţii excepţionale  

             a raionului Drochia                            Ion PRODAN 

 
 

 

 

 

 

 

 



 


		2024-12-30T14:58:33+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-30T15:00:30+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




